
 

 

 

 

Open Call for Applications - 31st International Seminar on Olympic Studies for 

Postgraduate Students / Thirrje e Hapur për Aplikime - Seminari Ndërkombëtar i 

31-të mbi Studimet Olimpike për Studentët Pasuniversitarë 

 

We are pleased to announce the opening 

of applications for the 31st International 

Seminar on Olympic Studies for 

Postgraduate Students, organized by the 

International Olympic Academy (IOA). 

This seminar is designed for multicultural 

Master's and Ph.D. students interested in 

enhancing their knowledge of Olympic and 

sports subjects and expanding their 

research in related fields. 

 

 

Introduction: 

 

The seminar aims to create a network of 

young scientists in the field of Sport and 

Olympism, fostering valuable contributions 

to National Olympic Committees (NOCs), 

National Olympic Academies (NOAs), 

universities, and active involvement in the 

Olympic Movement. Through this seminar, 

students will have the opportunity to: 

 

- Acquire a deeper understanding 

and update knowledge on all aspects of 

the Olympic Movement and its history. 

- Participate in numerous field 

educational activities to enhance their 

knowledge of the history of the Olympic 

Movement. 

Jemi të kënaqur të njoftojmë hapjen e 

aplikimeve për Seminarin Ndërkombëtar 

të 31-të mbi Studimet Olimpike për 

Studentët Pasuniversitarë, i organizuar 

nga Akademia Olimpike Ndërkombëtare 

(IOA). Ky seminar është i përshtatur për 

studentë Master dhe doktorantë me 

ndërthurje kulturore, të interesuar për 

pasurimin e njohurive në lëmi olimpike dhe 

sportive dhe për zgjerimin e studimeve në 

fusha të ngjashme. 

 

Hyrje: 

 

Seminari synon të krijojë një rrjet të rinjsh 

shkencëtarë në fushën e Sportit dhe 

Olimpizmit, duke kontribuar në Komitetet 

Kombëtare Olimpike (KNO), Akademitë 

Kombëtare Olimpike (ANO), universitetet 

dhe pjesëmarrje aktive në Lëvizjen 

Olimpike. Përmes këtij seminarit, 

studentët kanë mundësinë të: 

 

- Mësojnë njohuri më thellë dhe të 

përditësojnë njohuritë në të gjitha aspektet 

e Lëvizjes Olimpike dhe historinë e saj. 

- Marrin pjesë në shumë aktivitete 

edukative në fushë për të zgjeruar 

njohuritë e tyre në historinë e Lëvizjes 

Olimpike. 



- Connect with students from other 

countries, fostering cultural exchange and 

collaboration. 

- Motivate collaboration with their 

respective NOC/NOA to develop and 

implement projects or programs related to 

Olympism at schools or universities. 

 

 

Topic: 

 

Main Topic: "The Olympic Games and the 

Olympic Movement: Past, Present and 

Future - An Analysis from the Historical, 

Philosophical and Social Perspectives" 

 

Special Topic: "The athlete in modern 

society: inspiring and fostering unity" 

 

Dates of the Seminar: 

 

Arrival in Athens: Friday, 20 September 

2024 

Arrival in Olympia: Sunday, 22 

September 2024 

Departure from Olympia: Friday, 11 

October 2024 

Departure from Athens: Saturday, 12 

October 2024 

 

 

Programme Description: 

 

NOAs and NOCs can collaborate with 

universities and Olympic Studies Centers 

to propose postgraduate students with 

outstanding academic achievements. 

 

 

- Lidhen me studentë nga vende të 

tjera, duke ndihmuar shkëmbimin kulturor 

dhe bashkëpunimin. 

- Inkurajojnë bashkëpunimin me 

KNO/ANO e tyre për të zhvilluar dhe 

implementuar projekte ose programe 

lidhur me Olimpizmin në shkolla apo 

universitete. 

 

Tema: 

 

Tema Kryesore: "Lojrat Olimpike dhe 

Lëvizja Olimpike: Sot, Dje dhe Nesër - 

Analizë nga Perspektivat Historike, 

Filozofike dhe Shoqërore" 

 

Tema e Veçantë: "Sportisti në shoqërinë 

moderne: frymëzim dhe nxitje e unitetit" 

 

Datat e Seminarit: 

 

Mbrritja në Athinë: E Premte, 20 Shtator 

2024 

Nisja për në Olimpiá: E Hënë, 22 Shtator 

2024 

Largimi nga Olimpia: E Premte, 11 Tetor 

2024 

Largimi nga Athina: E Shtunë, 12 Tetor 

2024 

 

 

Përshkrimi i Programit: 

 

KNO dhe ANO mund të bashkëpunojnë 

me universitetet dhe Qendrat e Studimeve 

Olimpike për të propozuar studentë 

pasuniversitarë me rezultate akademike të 

shquara. 

 



Submission of a plan of initiatives post-

seminar is required to share experiences 

and disseminate knowledge acquired 

during the Seminar. 

 

Applications' Deadline: 

 

The platform is open from Tuesday, 30 

January 2024, and the final date for 

enrollment is Friday, 5 July 2024. 

 

Language: 

 

All seminar activities are conducted in 

English; therefore, applicants must submit 

relevant English certificates or be native 

speakers. 

 

 

Documents Required to Submit: 

 

 

- Motivation letter (approx. 500 

words) 

- Plan of initiatives (approx. 500 

words) 

- Signed and sealed letter from 

NOC/NOA verifying official nomination 

 

- Language certificate 

- Copy of ID card or passport (max 

size 500kb) 

 

- Photo (Technical requirements: 

Digital file format: .jpg, .jpeg, or .png | 

Ratio: 4:3 (Height: Width) | Resolution: 

minimum 300 DPI | Size: around 100kb) 

 

Duhet të paraqitet një plan i iniciativave 

pas-seminar për të ndarë përvojën dhe për 

të shpërndarë njohuritë e fituara gjatë 

Seminarit. 

 

Afati i Aplikimeve: 

 

Platforma është e hapur nga E Martë, 30 

Janar 2024, dhe data e fundit për 

regjistrim është e Premte, 5 Korrik 2024. 

 

Gjuha: 

 

Të gjitha veprimtaritë e seminarit 

zhvillohen në anglisht; prandaj, kandidatët 

duhet të paraqesin certifikata të 

përshtatshme në anglisht ose të jenë të 

folësve të lindur. 

 

Dokumentet e Nevojshme për 

Paraqitje: 

 

- Letër motivimi (rreth 500 fjalë) 

 

- Plan i iniciativave (rreth 500 fjalë) 

 

- Letër e nënshkruar dhe me vulën e 

KNO/ANO që verifikon propozimin zyrtar 

 

- Certifikatë gjuhe 

- Kopje e kartës së identitetit ose 

pasaportës (madhësia maksimale 500kb) 

 

- Foto (Kërkesa teknike: Formati i 

skedarit digjital: .jpg, .jpeg, ose .png | 

Raporti: 4:3 (Lartësi: Gjerësi) | Rezolucion: 

minimum 300 DPI | Madhësia: rreth 

100kb) 



- Print and sign the "Declaration of 

Consent to the Processing of Personal 

Data." 

 

Short Papers/Presentations: 

 

Olympic medalists and athletes are 

encouraged to make presentations. Word 

documents (maximum 2 pages) in English 

or French must be sent to ioa@ioa.org.gr 

by Friday, 22 April 2024. 

 

 

Expenses: 

 

A. Registration Fees: 150 euros per 

person (payment via STRIPE). 

B. Participation Fees: Covered by 

Olympic Solidarity for one male and/or one 

female participant per NOC/NOA. 

Additional participants at 1,180 euros per 

person (payment via STRIPE). 

 

C. Refund Policy: Various refund 

percentages based on the cancellation 

timeline. 

D. Transport: Flight tickets (50% 

covered by Olympic Solidarity) and local 

transport (covered by IOA). 

E. Accommodation/Boarding: 

Covered by the International Olympic 

Academy in Athens (for nights of 8th, 9th, 

and 20th June 2024) and in Olympia. 

Participants will be allocated in twin and 

triple rooms. 

F. Visa: Participants needing a VISA 

should address the Greek Embassy or any 

EU member country's Embassy (costs 

borne by participants). 

 

- Printoni dhe nënshkruani 

"Deklaratën e Miratimit për Përpunimin e 

Të Dhënave Personale." 

 

Artikuj të Shkurtër/Prezantime: 

 

U inkurajohet sportistët dhe atletët që 

kanë marrë pjesë në Lojërat Olimpike të 

bëjnë prezantime. Dokumentet Word 

(maksimumi 2 faqe) në anglisht ose 

frëngjisht duhet të dërgohen tek 

ioa@ioa.org.gr deri më 22 Prill 2024. 

 

Shpenzimet: 

 

A. Tarifat e Regjistrimit: 150 euro për 

person (pagesa përmes STRIPE). 

B. Tarifat e Pjesëmarrjes: Të mbuluara 

nga Solidariteti Olimpik për një 

pjesëmarrës mashkull dhe/ose një 

pjesëmarrës femër për KNO/ANO. 

Pjesëmarrësit shtesë në 1,180 euro për 

person (pagesa përmes STRIPE). 

C. Politika e Rimbursimit: Përqindje e 

ndryshme e rimbursimit bazuar në 

kohëlinjën e anulimit. 

D. Transporti: Bileta e fluturimit (50% e 

mbuluara nga Solidariteti Olimpik) dhe 

transporti lokal (i mbuluar nga IOA). 

E. Akomodimi/Ulja në Dhome: Akomodimi 

në Athinë (për netët e 8, 9 dhe 20 Qershor 

2024) dhe në Olimpiá do të mbulohet nga 

Akademia Olimpike Ndërkombëtare. 

Pjesëmarrësit do të ndahen në dhoma 

binjake dhe dhoma të treta. 

F. Viza: Pjesëmarrësit që kanë nevojë për 

VIZË duhet t'i drejtohen Ambasadës greke 

ose Ambasadës së çdo vendi anëtar të 

BE-së (kostot i mbajnë pjesëmarrësit). 

 



For more details and to apply, please visit 

the following link as well as contact us at 

diellza.kelmendi@noc-kos.academy and 

fitim.arifi@noc-kos.academy no later than 

29 April 2024.  

 

 

Për më tepër detaje dhe për të aplikuar, ju 

lutemi vizitoni linkun vijues dhe na 

kontaktoni në diellza.kelmendi@noc-

kos.academy dhe fitim.arifi@noc-

kos.academy jo më vonë se 29 Prill 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


